09/11/2023, 09:18 SEI/IFCE - 4401513 - Ata

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w eb&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5142451&infra_si… 1/2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. Des. Armando de Souza Louzada, s/n , - Bairro Mons. José Edson Magalhães - CEP 62580-000 - Acaraú - CE - www.ifce.edu.br

ATA

Ata da Reunião nº 08/2022 do Curso Técnico em Pesca de 31 de agosto de 2022

Ao trigésimo primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois realizou-se de forma presencial, na sala
da Coordenação da Pesca, a reunião do Colegiado do Curso Técnico Subsequente em Pesca, com início às 14h30min.
Estavam presentes os Professores (as) Soniamar Saraiva, que presidiu a reunião, João Vicente Santana, Rafaela
Camargo Maia, Juarez Coelho Barroso, Eveline Alexandre, Luciano Lima, Roberto Sales e Rômulo Pires da Costa
Ferreira; o Técnico Roberto Leopoldo de Medeiros e o representante da CTP Valdo Sousa. Dando início aos trabalhos,
a professora Soniamar agradeceu a presença de todos e abriu espaço para a inclusão de pautas, não tendo inclusão
foram lidas e discutidas, uma a uma, as pautas elaboradas, sendo elas: Informes do Colegiado: A professora
Soniamar informou que esta reunião estava marcada para acontecer no dia 14 de setembro, mas foi antecipada devido
a necessidade de planejamento para receber a visita dos alunos do nono ano do ensino fundamental das escolas do
Município de Acaraú, da sede e da zona rural, com o objetivo de conhecer as instalações do campus e os cursos que
são ofertados para que os mesmos possam se inscrever e concorrer às vagas do Ensino Integrado. O Departamento
de Ensino solicitou que as Coordenações se reunissem com seus professores para fazer o planejamento para receber
esses alunos. A Coordenadora continuou informando que o grupo do curso de pesca estava se mobilizando para
realizar algumas atividades práticas direcionadas para pesca que despertasse o interesse dos alunos, mas não será
possível devido o tempo de visitação, pois serão muitos alunos e a visita vai incluir todos os laboratórios dos três
Cursos e isso demanda tempo. As datas das visitas serão distribuídas em duas semanas no mês de setembro, que
serão os dias 13,15,20 e 22 pela manhã e tarde, já nos dias 14 e 21, somente pela tarde. A recepção será feita no átrio
no momento da chegada dos alunos e depois serão distribuídos pelos laboratórios do campus acompanhados por
responsáveis, a expectativa é que seja um número de aproximadamente 90 alunos por turno. No momento houve uma
discussão em relação a logística dos alunos por cada laboratório seguindo um roteiro lógico para aproveitar melhor o
tempo. Continuando com o planejamento ficou decidido que no curso de Pesca os responsáveis para apresentar os
laboratórios serão os seguintes; Professora Rafaela ficou responsável pelo laboratório do Ecomangue, Rômulo pela
área da piscina, Juarez pelo laboratório de navegação, Eveline pelo laboratório de beneficiamento de pescado,
Soniamar pelo IFC’Arte e Roberto Medeiros pelo simulador de manobras. Na sequência foi informado que os alunos
chegarão no Campus pela manhã às 08:00h e ficarão no átrio até 08:30 para a acolhida. Em seguida começarão a
fazer as visitas e a tarde o horário de chegada será a partir das 14:00h. Continuando com a reunião a professora
Soniamar informou aos professores que o RIT precisa ser entregue até 5 de setembro. Na ocasião a coordenadora
também informou que está sendo contratado o próximo professor aprovado no concurso para professor substituto, pois
a atual professora contratada foi afastada em função de pendências no processo por decisão da justiça e considerando
que tempo de contrato está quase encerrando as chances da  referida professora retornar seriam muito pequenas,
sendo assim havia sido solicitado oficialmente a chamada do próximo candidato selecionado para a contratação por um
período inicial de 4 meses, podendo ser renovado. A professora Soniamar informou ainda que, conforme foi divulgado
por ocasião do |Encontro |Pedagógico, no período de 10 a 14 de outubro acontecerá o Universo IFCE,  evento que no
decorrer de toda a semana realizará  atividades mostrando o trabalho que é desenvolvido em todos os cursos do
campus, lembrando que o histórico de participação dos alunos da pesca nesse tipo de evento costuma ser bem
pequena, pois além do número ser pequeno, temos alunos que trabalham e não poderão comparecer às atividades no
contraturno.  Logo em seguida a Professora Rafaela fez uso da palavra manifestando uma certa preocupação para
ministrar aula para o curso Integrado, devido os alunos terem idade bem inferior aos dos cursos Técnicos, o Professor
Luciano respondeu  que pela experiência que o mesmo adquiriu no curso Integrado em Construção Naval, a
convivência é bastante tranquila, sendo uma nova experiência, mas com bons resultados, ainda informou que precisa
de um certo cuidado logo no início para que tenha harmonia e respeito na sala de aula e que isso faz parte do processo
de educação. Nada mais havendo a ser tratado a Coordenadora deu a reunião por encerrada, agradecendo a presença
de todos e eu, Roberto Leopoldo de Medeiros, lavrei à presente ata, com as assinaturas dos presentes anexas.

09/11/2023, 09:18 SEI/IFCE - 4401513 - Ata

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w eb&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5142451&infra_si… 2/2

Acaraú-CE, 31 de agosto de 2022.

1. Juarez Coelho Barroso                       ______________________________
2. João Vicente Mendes Santana         _______________________________
3. Soniamar Zschornack Saraiva          _______________________________
4. Rafaela Camargo Maia                     _______________________________
5. Roberto Leopoldo de Medeiros         _______________________________
6. Rômulo Costa Pires Ferreira      __________________________________
7. Valdo Sousa Silva               _____________________________________
8. Roberto Pereira Sales      _______________________________________
9. Eveline Alexandre de Paulo______________________________________

10. Luciano de Lima Sobrinho      _______________________________________

Documento assinado eletronicamente por Soniamar Zschornack Rodrigues Saraiva,
Coordenador(a) de Curso - Campus Acaraú, em 12/12/2022, às 17:01, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Juarez Coelho Barroso, orientador de negócios , em
13/12/2022, às 15:56, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Eveline Alexandre Paulo, Professora do Ensino
Básico, Técnico e  Tecnológico, em 13/12/2022, às 17:08, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Romulo Costa Pires Ferreira, Professor de Ensino
Básico, Técnico e  Tecnológico - Substituto, em 13/12/2022, às 18:30, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Roberto Leopoldo de Medeiros , Mestre de
Embarcação de Pequeno Porte  - Campus Acaraú, em 22/12/2022, às 18:20, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 4401513 e o
código CRC CD718301.

23264.001539/2022-02 4401513v2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0